(c. 24 r) vie, delle case poi date ai Cavalari, bombardieri et altri benemeriti essendo quelle state assignate già molti anni in tempo, che essi officii erano tenuissimi et havendo quelli che hanno posseduti delli officii accomodate dette case con fabricarle del publico delle Botteghe, et altri luoghi che affittano giudicherei bene parlando con quella riverentia, che mi si conviene proceder, che quando vacano essi officii le case solamente per uso delli patroni delli officii le fusseno assignate con far restar in camera li ditti fitti tutti, perchè non vedo, che ben sii che quelli officii siino dati con ditte case quando vacano, dandose a benemeriti che affittano essi officii un tanto al mese come è occorso in mio tempo perchè tanto manco se affitteriano, et seriano medesimamente remunerati non li essendo stà date ditte case, se non per sua habitatione, et non per far che l'officio vagli tanto più. Si attrova la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> un molino a canton Mombello, qual fu fatto con molta spesa, et per le ruine che ha fatto la Garza, di esso la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> più presto ne ha danno, che intrada alcuna, affittandosi una miseria, et a persone falide, perchè non

(c. 25 r) possendo lavorar se non rare volte, per la giara de ditta Garza, non si trova chi lo vogli, che sii buon, et per mantenerlo bisogna spenderli al continuo, però riveren-

temente parlando, giudicherei, che ad ogni via ne la reuscisse, ben che dubito difficilmente si trovi comprador pur in mio tempo il cavalier Chizzuola mi offerse dell'acqua di quello, che non si adoperava le feste per quelli de chi soleva esser, alli quali li fu anco assignata, ma dapoi, chil molin se ne ha servito, il che non supplisse al suo bisogno, un certo non so che, il qual cavalier Chizzuola mi ricordò anco, ragionando in questo proposito, che l'acqua di ditto molin, che è pocha per quello seria a proposito et in quel sito molto commoda per far andar delli molini de fillatogio, che forse se ne caveria più, che del molin, del qual peggio non può esser, ma io de ciò non li affermo alcuna cosa, ne sarei mai d'opinion, che la si tollesse cargo di fabricar cosa alcuna, ma, che dessi ad altri con partito fatto con loro, et non altramente è, ben vero, che se si accomoderà il torrente della detta Garza, come è necessario di farsi, si spera. chil molin tornerà come soleva esser, che si affittava somme XX di frumento, et il soprascritto K.<sup>r</sup> Chizzuola, mi richiese anco, che  
(c. 25 v) toria, anco li terragli a longo le Mura per poterli piantar di moreri, si come dice esser stà concesso in Verona ad altri, che saria de publico beneficio per il Datio della seda, et per l'intratinimento, che si daria a quello, che in tempo di cavallieri se guadagnanno in quel esercizio. Mi resta a dirli in questa parte della Camera solamente delle tasse, delle qual ad instantia di Proveditori sopra le Camere la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> mi ha scritto più fiate, che quella Città et territorio son debbitori di grossissima summa, ho provato di scuoder da loro per quel conto quel più, che si è possuto, ne ho potuto scuoder mai un picciolo, se non l'inverno passato in tempo, che la mi mandò da pagar li homeni d'arme, dicendo loro, et havendomi mostrato una parte dell'Ecc.<sup>mo</sup> Senato, che non sono tenuti a pagar ditte tasse, se non alla banca, et monneda correnti alli sui raggionati, con li qual dicono haver mandà de cui messer Lodovico calin suo Procuratore, per contar, ma che trovò l'Alberto Ragonato esser absente in